CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

           O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem,  respeitosamente,  requerer,  após  ouvido  o  Douto  Plenário,  que  seja  oficiado  o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Franca, solicitando informações detalhadas

acerca da execução das obras de revitalização das Praças Centrais, a Praça Nossa Senhora

da  Conceição  e  a  Praça  Barão,  cujo  contrato  fora  firmado  com  a  empresa  Terra

Incorporadora, vencedora da respectiva licitação, e com quem a prefeitura rescindiu o

contrato recentemente.

       Diante da não execução das obras pela empresa contratada, requer-se que o
Executivo informe:

1.  Quais  os  valores  efetivamente  pagos  pela  Prefeitura  de  Franca  à  empresa  Terra
Incorporadora em razão do contrato das obras das praças mencionadas.

2. Com a rescisão contratual, em qual data e sob quais condições deu-se a rescisão, se
há restituição de valores;

3. Quais medidas administrativas e/ou judiciais a Prefeitura adotou ou pretende adotar
para reaver eventuais valores pagos indevidamente.

4. Qual o cronograma estimado, vez que o setor de obras/EMDEF assumiram a execução
da revitalização da praça Barão.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 22 de setembro de 2025.

Zezinho Cabeleireiro
Vereador

	Zezinho Cabeleireiro

		2025-09-22T10:09:46-0300
	JOSE BARBOSA DA SILVA:04074133830